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Stav a vyvoj zasoby smrku ztepilého v Olomouckém
kraji

Abstrakt:

Narodni inventarizace lest (NIL) je matematicko-statisticka metoda zjisténi stavu a
vyvoje lesa. Zakladem této metody je opakované pozemni méfeni na inventariza¢nich
plochach, rozmisténych po zajmovém tzemi (CR). V Olomouckém kraji je smrk ztepily
(SM) zastoupen 61 %. Hlavnim cilem prace o stavu a vyvoji zasoby SM v Olomouckém
kraji je pomoci dat NIL popsat vyvoj zasoby SM v Olomouckém kraji v obdobi mezi prvni
(2001-2004) a druhou inventarizaci (2011-2014). Vyvoj zasoby SM bude zhodnocen
z hlediska téchto kritérii: Nadmoiska vyska, stanovisté, v€k, vlastnictvi. Z vysledku
vyplynulo viditelné snizeni zasob SM v lesich Olomouckého kraje. Vyznamné tbytky jsou
patmé u lest pod spravou LCR a VLS. Zasoby SM poklesly v nizsich a stfednich
polohéach, naopak v horskych polohach stoupaji. Statisticky vyznamné poklesly zasoby
diivi ve vékové tridé 81-100 let. Zmény zasob dle ekologickych fad poukazuji na narast
celkovych a hektarovych zasob na kyselych stanoviStich a snizeni zdsob ostatnich
ekologickych tfad (vyjma fad oglejenych, obohacenych humusem). Edafické kategorie
viceméné kopiruji vyvoj v ekologickych tfadach, do kterych patii (mimo edafické kategorie

N).

Klic¢ova slova: Narodni inventarizace lest, smrk ztepily, zasoba dfivi, Olomoucky kraj,

vlastnictvi, vékové tfidy, nadmoiska vyska, ekologicka fada, edaficka kategorie



Status and evolution of Norway spruce stock in Olomouc
region

Abstract

National forest inventory (NFI) is a mathematical-statistical method of determining
the state and development of the forest. The basis of this method is repeated ground
measurements on inventory plots located in the area of interest (Czech Republic). In the
Olomouc Region, Norway spruce (NS) has areal representation of 61%. The main
objective of the work is to describe the state and development of the NS growing stock in
the Olomouc Region, using data from the NFI. The development of the growing stock of
NS in the Olomouc Region will be assessed in the period between the first cycle (2001-
2004) and the second cycle (2011-2014) of the NFI, according to the following criteria:
altitude, habitat, age, ownership. The results showed a visible reduction in spruce growing
stocks in forests of the Olomouc Region. Significant losses are evident in forests under the
administration of the state enterprises LCR and VLS. Growing stock has decreased in
lower and middle altitudes, while rising in mountainous positions. Statistically, the
growing stock has decreased significantly in the age class of 81-100 years. Changes in
growing stock according to ecological series point to an increase in total and per hectare
growing stock on acidic sites and a decrease on other ecological series (except of
ecological series gleyed and enriched with humus). Edaphic categories more or less copy
the development in the ecological series to which they belong (except of edaphic category
N).

Keywords: National forest inventory, Norway spruce, growing stock, Olomouc region,

type of ownership, age classes, altitude, ecological range, edaphic category
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1. Uvod

., Hrichy proti prirodé v zemédeélstvi postihnou vétSinou hrisnika samotmého, hrichy

proti prirodé v lese postihuji pravidelné az dalsi generace. ““ (Felix von Hornstein).

Ceska republika (CR) méa rtiznorodé piirodni bohatstvi a lesy patii bezesporu
k tomu nejcennégjSimu. Jejich soucasna podoba je siln€ ovlivnéna Cinnosti ¢lovéka. Po
dlouhou dobu vyvoje Cloveék ovliviioval pouze rozlohu lest, nikoliv jejich druhovou
skladbu (UHUL 2007). Tato potieba vznikla s hospodaiskym rozvojem v prab&hu
sttedoveku.

Moderni lesnicka historie zacina v dobé vlady Marie Terezie, kdyz v letech
1754-1756 vydala lesni fady, kterymi ustanovila statni dohled nad lesy, hlavné z divodu
zachovani lesa jako zdroje energie a jeho trvalé vynosovosti. Snaha dosahnout co
nejvyssiho hospodarského vysledku dovedla vlastniky k péstovani nejlépe prirustavych,
zpracovatelnych a prodejnych dievin (UHUL 2007). Od t&ch dob se setkavame s masivnim
Sitenim smrku ztepilého (SM) témé&f do vsech lokalit CR (UHUL OLOMOUC 2000).
Péstovani hlavnich hospodatrskych dievin (SM, borovice) i na nevhodnych stanovistich,
zalestiovani z osiva bez ohledu na jeho ptuivod, velky rozmach monokulturniho hospodateni
na ukor listnaca, odstrafiovanych jako nezadouci dieviny, pfinesl dostatek kvalitniho dfivi
a trvalou produkci. Takové lesy ale bohuzel zaCaly byt, jsou a budou nachylné
k abiotickym Skodam (pfedevS§im vétrem a snéhem), biotickym skadcim a jejich
kalamitnimu pfemnozeni (Ips typographus, Lymantria monacha).

V dnesni dobé 21. stoleti jsou jiz pozadavky na hospodarskou produkci jen jednou
ztad funkci, které jsou od lesa oCekavany. Funkce lesa mimoprodukcni, poskytujici
vetfejny uzitek pfi pfimém nebo nepfimém uzivani ve spoleCenské praxi, jsou stale vice
preferovany. Zde pak nastava otdzka pro politickou reprezentaci, jak tyto funkce ocenit
a poskytnout adekvatni kompenzaci vlastnikiim lest.

Dnes, v roce 2022, se nachazime v situaci, kdy SM porosty hromadné odumiraji.
Primarnim faktorem této pfirodni katastrofy je nékolik suchych let a sekundarmé se na
oslabenych stromech kalamitné premnozuji Skudci (pfevazn€ Ips typographus).
Ze zminéného a z faktu, Ze v republice je zastoupeni SM 50,3 % (UHUL 2018), je SM

hlavni dfevinou této disturbance.
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Tato prace je aktualni pro popis vyvoje a stavu SM v Olomouckém kraji.
Olomoucky kraj je totiz jednou z nejpostizenéjsich oblasti suchem, kirovcovou kalamitou
a z toho vyplivajicim plo§nym rozpadem porostil (UHUL 2018). Okresy Jesenik, Sumperk
a vétsina okresu Olomouc mély v r. 2017 evidovano 100 000-1 000 000 m® kiirovcového

diivi (TZ VULHM 2018).
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2. Cil prace a metodika

Hlavnim cilem prace o stavu a vyvoji zdsoby smrku ztepilého v Olomouckém kraji
je pomoci dat Narodni inventarizace lesti popsat vyvoj zasoby SM v Olomouckém kraji
v obdobi mezi prvni (2001-2004) a druhou inventarizaci lesi (2011-2014). Vyvoj zasoby
SM bude zhodnocen =z hlediska téchto kritérii: nadmotska vyska, stanovisté, vék,
vlastnictvi. Dale budou zjisténé trendy zhodnoceny s ohledem na vyvoj zasoby SM v celé
CR. Posouzena také bude dostupnost dalich informagnich zdrojd, popisujicich vyvoj
zéasoby SM v CR a Olomouckém kraji. Pfipadn& budou porovnany trendy vyvoje podle
téchto zdrojl s udaji NIL.

Inventarizace lest je matematicko-statisticka metoda zjisténi stavu a vyvoje lesa.
Zakladem této metody je opakované pozemni meéfeni na inventarizacnich plochach,
rozmisténych po zajmovém tizemi (CR). Vysledky méfeni se vyhodnocuji pouze za velké
tizemni celky (CR, kraje, piirodni lesni oblasti). Vystupem inventarizace jsou odhady
pfedem vybranych parametri a presnost vysledkd je vyjadiena pomoci intervalovych
odhada. Cilem inventarizace je poskytnout objektivni a nezavislé informace o stavu

a vyvoji lesa a umoznit tak hodnoceni hospodateni v lesich (KOLEKTIV AUTORU 2015).

Prvni statistickou inventarizaci, na zakladé metodiky firmy IFER, s.r.o. (sit NIL1),
mezi lety 2001-2004 provedli pracovnici UHUL, rozdéleni do19 &tyi€lennych skupin na
14 220 plochach. Vyhodnoceni nasbiranych udaji probéhlo dle metodiky zpracované
doc. Ing. Janem Zachem, CSc. (KOLEKTIV AUTORU 2015).

Druhy cyklus NIL provedl opét UHUL. V obdobi mezi roky 2004-2011 byla
provedena analyza technologie a metodiky pouzité v prvnim cyklu NIL, a byla pfipravena
a otestovana metodika pro druhy cyklus inventarizace. Na tomto zakladé byla vytvorena a
zalozena dal$i inventarizaéni sit — NIL2, ktera umozfiuje kontinudlni inventarizaci
v pétiletém cyklu. Vlastni terénni méteni probihalo tedy jak na opakovanych plochéch sité
NIL1 (15 426 ploch), tak na nové siti NIL2 (7772 ploch). Pro vyhodnoceni bude pouzito i
udaju z fotogrammetrické interpretace leteckych a druzicovych snimka — FTGM (315 249
ploch) (KOLEKTIV AUTORU 2015).
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Statistické vyhodnoceni provadi UHUL pomoci specializovaného pracovi§té
data ziskana v ramci projektu NIL2 jsou ukladana do databaze PostgreSQL na centralnim
serveru. V této databazi probih4 i néasledné vyhodnoceni pomoci softwarové knihovny
(estd4nfi). Vysledky jsou standardné zpracovavany metodou jednofazového odhadu.
Dvoufazové odhady pouzivajici pomocné zdroje, jsou pouzity v malé mire a jen selektivné

(KOLEKTIV AUTORU 201 5).

Pro tuto bakalafskou praci ziskané vysledky jsou dale hodnoceny a zpracovavany

pomoci vhodnych porovnavacich programu (pfevazné Microsoft Excel 2016).
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3. Teoreticka vychodiska

3.1 Olomoucky kraj

3.1.1 Zakladni charakteristika kraje

Olomoucky kraj (KRAJSKY URAD OLOMOUCKEHO KRAJE 2018a) se
rozklada ve stfedni Casti Moravy a zasahuje 1 do jeji severni Casti. Celkova vyméra kraje
5267 km? tvoii 6,7 % z celkové rozlohy CR. Geograficky je kraj ¢lenén na severni
hornatou Cast s pohofim Jeseniky, s nejvyssi horou Pradéd (1491 m n. m.). Jizni Cast je
tvofena rovinatou Hanou. Uzemim kraje protéka feka Morava, na jejiz hlading u Kojetina
je nejnize polozeny bod kraje (190 m n. m.). Zemédelska puda zaujima v Olomouckém
kraji 279 361 ha, tj. 53 % z celkové plochy kultur v kraji. Lesni pida zaujima piiblizn¢ 34
%, a to predeviim v okresech Jesenik (59,5 %) a Sumperk (48,5 %).

3.1.2 Zakladni charakteristika lesu

Na uzemi Olomouckého kraje maji pozemky uréené k plnéni funkci lesa (PUPFL)
celkovou rozlohu 184 316 ha. Porostni padu tvoii 179 017 ha, bezlesi 1838 ha a jiné
pozemky 3451 ha. Vlastnictvi lesa je riznorodé. Nejvétsim vlastnikem lesa je stat,
v Olomouckém kraji je svéfeno nakladani s t&mito lesy Lesim CR, s.p. a Vojenskym
lesim a statkim, s. p. Lesnatost je 34 %. Lesy zvlastniho urCeni se nachazeji na plose
38803 ha, lesy ochranné na ploSe 5862 ha a zbytek tvori lesy hospodaiské. Z lesu
zvlastniho urCeni tvoii nejvétsi Cast lesy, nachazejici se v CHKO Jeseniky a CHKO
Litovelské Pomoravi. Na tzemi kraje jsou zastoupeny vSechny lesni vegetacni stupné
(LVS), pficemz asi 75 % plochy zaujimaji 3, 4 a 5 LVS. Nejvétsi plosné zastoupeni maji
dreviny Smrk ztepily (Picea abies) cca 61 %, Buk lesni (Fagus sylvatica) asi 13 %
(KRAJSKY URAD OLOMOUCKEHO KRAIJE 2018b).

Zprava o stavu lesa a lesniho hospodaistvi v roce 2016 (UHUL 2017) v kapitole
Narodni Inventarizace lesti uvadi v Olomouckém kraji plochu lesa 192,6 tis. ha (+ 12,8),
coz odpovida 36,5 % (£ 2,4) rozlohy kraje. Zasobu dfivi v hroubi bez kiry v obdobi NIL2
uvadi 64,22 mil. m? (£5,2), v pfepoétu na hektar lesa vychazi tato z4soba na 339,1 m?
(£15,0). Primérna rocni tézba v kraji v obdobi mezi NIL1 a NIL2 v hroubi bez kiry byla
statisticky odhadnuta na 1,65 mil. m? (+£0,20), odpovidajici 9,2 m*ha (+ 0,9). Primé&rny
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roéni piiriist v Olomouckém kraji v hroubi bez kiry byl vypoéten na 1,92 mil. m? (+0,16),
pfi pfepoctu na ha lesni ptidy jde o 10,7 m® (£0,4). Zajimavym udajem v této zpravé je
informace o primérné ro¢ni mortalit€¢ stromu, kde do odhadd vstupovaly pouze kmeny
prokazatelné odumfelé, tj. zustaly v porostech (nelze zapocitat mortalitu stroma, které byly

vytéZeny). Tento odhad vychazi na 97,25 tis. m® b k. (£17,54), 0,5 m*/ha (0, 1).

3.2 Smrk ztepily (Picea abies)

Smrk ztepily je nejdalezité€jsi hospodaiska dievina stiedni a severni Evropy, opora
drevaiského primyslu. Smrk je dosti pé€stovan i mimo areal svého rozsifeni (MUSIL,
HAMERNIK 2003). V CR nejzastoupendjsi dfevina, dle Narodni inventarizace les se
zastoupenim 44,1 % (UHUL 2016) a podle Zpravy o stavu lesa a lesniho hospodaistvi CR
2017 50,3 %, s ptirozenym zastoupenim okolo 11 % a doporucenym zastoupenim 36,5 %
(UHUL 2018). Soudasné zastoupeni SM je tedy v CR druhotné, vzniklé v poslednich cca
200 letech, na ukor smiSenych lest jedlobukovych, a také na ukor lesi bukovych, a
dokonce i dubovych (MUSIL, HAMERNIK 2003).

Plocha smrkovych porosta v republice se postupné snizuje. V roce 2000 SM porosty
zaujimaly 54,1 % z celkové plochy porostni pidy a v roce 2017 jiz zmifiovanych 50,3 %,
coz znamena pokles o necelych 89 tisic hektari. Zprava o stavu lesniho hospodatstvi 2017
v kapitole Narodni Inventarizace lesi uvadi statisticky vyznamné poklesy zastoupeni
jehlicnani mezi jednotlivymi inventarizacemi, které jsou nejvyssi v krajich
Moravskoslezském (-6,4 +/- 1,7 %) a Olomouckém (-4,6 +/- 1,5 %). V téchto krajich je
mozno konstatovat, ze se jedna prevazné o pokles SM, jelikoz zde problém s odumiranim
smrku (sucho, kiirovec apod.) je jiz dlouhodobéjsim problémem. Celorepublikové je v této
kapitole uvadén pokles zastoupeni smrku o 2 %.

Jedna se o strom velkych rozmérii s pribéznym, piimym kmenem a pravidelnym
preslenitym vétvenim. Dosahuje stafi az 650 let, vysky kolem 50 m, priméru kmene az 1,5
m a objemu kmene ptes 30 m®. Borka je Servenohnéda aZ Seda, i ve stafi pomérné slaba
a v tenkych Supinach se odlupuyjici, dievo zlutobilé, se zietelnymi letokruhy. Koruna je
kuzelovita, nekdy Stihla, sjemnym vétvenim, jindy zase S§iroka, se silnymi vétvemi.
Kofenovy systém je rozvinut do plochy, byva proto v pudé slabé zakotven a snadno
dochazi k vyvratim. V horach jsou ¢asté chiudovité koteny. Letorosty jsou CervenoZzluté az

hnédé, lysé nebo fidce chlupaté, vétvicky po opadu jehlic drsné od vystouplych listovych
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polstarka. Jehlice ctythranné, leskle zelené, zaspicatélé, 1 — 3 cm dlouhé. Samci Sistice
rozmisténé po celé koruné v pazdi jehlic na lonskych vétvickach jsou drobné, Cervené, po
rozkvétu zluté, samici §iStice v horni casti koruny na koncich loniskych vétvicek zelené
nebo &ervené, vzptimené. Sisky jsou pievislé, valcovité, nerozpadavé, 10 — 16 cm dlouhé,
opadavajici druhym rokem. Okraje Supin jsou velmi rizné€ tvarovany od zaokrouhlenych
ptes utaté az po zaspicatélé s vlnitymi okraji. Semeno tmavohnédé¢, vejcovité, s blanitym,
snadno oddglitelnym kiidlem. Smrk plodi bohatg&ji jen jednou za 5 — 8 let (URADNICEK a
kol. 2009).

3.2.1 Ekologie a rozSireni

Smrk je svétlomilnd dfevina, snaSejici v mladi zastin, takze snadno vnika do
porostdl jinych dfevin a postupné zaujima jejich misto (URADNICEK a kol. 2009).
Smrkové porosty byvaji znacné semknuté a silné zastifiuji pudni povrch. KREMER 1995
uvadi ze, na kyprych, humoznich, v zimé prochladlych pudach tvofi syrovy humus.
V monokulturach proto vede ke kysnuti pidy, coZz podstatné ztéZuje nové zalesnéni
listnatymi dfevinami. Pon&vadz ma povrchovou kofenovou soustavu (URADNICEK a kol.
2009), je smrk znacn€ naro¢ny na pudni vlhkost. Snese dobfe nadbytecnou vlhkost a
vydrzi 1 stagnujici vodu bazin a raSelini§t. Nedostatek vlahy se vSak stava limitujicim
faktorem dobrého rastu smrku. Na padu a geologické podlozi nema smrk velké naroky. Na
vapencovych horninach zietelné ustupuje buku. Pti dostatecné vlhkosti osidluje 1 docela
melké pady, kryté trochou humusu, na horni hranici lesa. Smrk neni naro¢ny na klima.
Citlivejsi je k vysokym teplotdm a nesnasi nizkou relativni vlhkost vzduchu. Je maélo
odolny vuci pusobeni vétru, nasledkem byvaji vyvraty, poSkozovan byva i snéhem a
namrazou, ktera ptusobi vrcholové zlomy. Smrk je citlivy na znecCisténi ovzdusi a nehodi se
do parkt vétSich mést. Je velmi choulostivy vici imisim, zejména SO,, coz se projevilo
rozsahlym hynutim porostt, u nas napf. v pohrani¢nich horach.

Puvodni rozsifeni uvadi Kremer (1995) od Skandinavie po Balkan, ve vyskach nad
800 m n. m. Na celém nasem uzemi (URADNICEK a kol. 2009) je zastoupen horsky smrk
hercynsko-karpatské oblasti, vyskytuje se téméf ve vSech nizsich 1 vysSich pohotich (300 —
1550 m n. m.). T&istém rozsifeni jsou okrajova piihraniéni horstva. Ridsi je piirozené
zastoupeni smrku ve vnitrozemskych horskych skupinach, napf. na Ceskomoravské a

Drahanské vrchoving, v Brdech, Slavkovském lese a Oderskych vrSich. Bez smrku jsou
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teplé uvaly velkych tek. V poslednich 200 letech byl druhotné rozsifen vSude ve stfedni
Evropé. Smrk tak vytlacil vétsinu pivodnich dfevin. Na nevhodnych stanovistich doslo
k velkému rozvoji chorob a skadct s naslednymi kalamitami zna¢ného rozsahu (ktrovec,

mniska).

3.2.2 Vyznam

Pro rychly rast a technické prednosti dieva se stal smrk hlavni hospodaiskou
dfevinou. Poskytuje bezjaderné stejnorodé dievo stavebni, truhlafské, nastrojarské, ale i
rezonancni dfevo pro hudebni néstroje, dale se dfevo zpracovava na papir 1 palivo. Diive se
tézila i pryskyfice jako surovina pro vyrobu bednaiské smily, kalafuny a terpentynu a kira
jako zdroj tfislovin. Oblibené jsou i vano¢ni stromky. Mladé letorosty a pupeny jsou
bohaté¢ na vitamin C, odvar se pouzival v lécCitelstvi jako prostfedek proti kurdejim

(URADNICEK a kol. 2009).

3.3. Charakteristika srovnavacich jednotek

Vybér vhodnych srovnavacich jednotek

Pro tuto praci byla vybrana jako zakladni vybérova jednotka Olomoucky kraj
(kapitola 3.1). Jelikoz pro inventarizaci lesti byla pouzita matematicko-statisticka metoda
zjisténi stavu a vyvoje lesa a vysledky meéteni se vyhodnocuji pouze za velké tizemni celky
napi. CR, kraje, piirodni lesni oblasti (KOLEKTIV AUTORU 2015), je lepsi pouziti

srovnavacich jednotek s co neyméné tiidami.

3.3.1 Druh vlastnictvi

Druh vlastnictvi je zajimavou jednotkou srovnavani, jelikoz se zde mohou projevit
odlisné sméry hospodareni (i nehospodareni) na majetku. Kromé toho se jedna o Casto
vyuzivanou porovnavaci jednotku v lesnictvi, napiiklad v Zelenych zpravach ministerstva
zemédélstvi nebo v textovych ¢astech Oblastnich plant rozvoje lesu.

KUCERA, ADOLT 2019 uvadgji uréeni druhu vlastnictvi dle stfedu vsech
inventariza¢nich ploch kategorie pozemku les (sit NIL1) podle stavu v katastru
nemovitosti (KN) k datu terénniho Setfeni. Zafazeni do jednotlivych kategorii vlastnictvi

bylo provedeno na zakladé nazvu vlastnika. Vzhledem k obdobi Setfeni NIL2 (2011-2014)
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neni prakticky zachycena zména vlastnictvi, ktera probiha podle zdkona ¢. 428/2012 Sb., o
majetkovém vyrovnani s cirkvemi a nabozenskymi spole¢nostmi. Uveden je tedy stav pred

touto vyznamnou zmeénou.

3.3.2 Nadmorska vySka

Z hlediska pohybu zasob SM je nezbytnou komparacni jednotkou nadmotska vyska.
Zasadné se zde muze projevit nepuvodnost SM v danych lokalitach, nedostatek vlahy
apod. V praci bylo zvoleno stejné clenéni nadmoiské vysSky jako v prezentovanych
vysledcich NIL rozdélenych do 3 ruznych intervala vySek. Pouziti lesnich vegetacnich
stupfiit by se pro tuto praci nabizelo, jelikoz se v kraji vyskytuji vSechny. Byly ale
vylouCeny, protoze jejich nerovnomérné zastoupeni v kraji (75 % plochy zaujimaji 3., 4. a
5. LVS) (KRAJSKY URAD OLOMOUCKEHO KRAJE 2018b), by nemuselo mit

dostate¢nou vypovidaci schopnost.

Nadmotska vyska je vzdalenost dvou rovin, z nichz jednou je stfedni hladina
Baltského motfe a druhou je rovina prochazejici zvolenym bodem (tj. stfedem
inventarizaéni plochy). Tato vzdalenost je méfena ve sméru zemské tize. V CR je pouzivan
systém baltsky po vyrovnani (Bpv). Nadmoiska vyska byla stanovena na stiedu vSech
inventariza¢nich ploch sit¢ NIL1 podle digitalntho modelu terénu ziskaného
prostiednictvim  CUZK metodou leteckého laserového skenovani: LiDAR — Light
Detection and Ranging (KUCERA, ADOLT 2019).

3.3.3 Vékové tridy

Z hlediska veékového porovnani byly vyfazeny vékové stupné pro piiliSnou
podrobnost a moznou nepiehlednost vysledkl. Zvoleny byly vékové tiidy, které jsou méné
podrobné a dobfe porovnatelné i dal§imi pracemi, napf. vysledky NIL (KUCERA, ADOLT
2019).

RozliSuje se holina a dale jednotlivé vékové tfidy pocinajici vzdy prvnim rokem

veéku porostu v daném dvacetiletém rozmezi (VYHL. 84/1996 Sb.).
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3.3.4 Ekologicka rada a edaficka kategorie

Trofnost prostiedi je pro zasoby SM velice dulezitou soucasti. Rozdéleni do
ekologickych fad je zakladni a 1ze z nich vyvozovat zavéry. Edafické kategorie jsou pro
tuto praci pouzity, ale jejich variabilita je pro dany vybér jiz velmi vysoka (viz. kapitola
vysledky, diskuze). Pouziti soubort lesnich typu jiz pro tento vybér nedava smysl (pro
jejich velikou rozdilnost).

V horizontalnim c¢lenéni ekologické sité typologického systému se diferencuji
rastové podminky predevs§im podle trvalych padnich vlastnosti. Zakladem této diferenciace
jsou edafické kategorie, které jsou sestaveny do Sirsich ramct — ekologickych fad (PLIVA
1987).

3.3.4.1 Rada (B) Zivna — sdruzuje soubory lesnich typt na ptidach mineralnd
stfedné bohatych az velmi bohatych. Jsou to vétsinou pudy geneticky pln€ vyvinuté, dobie
provzdu$néné, pievazné s piiznivou vlhkosti 1 dobrou humifikaci. Prevazuji rostlinné
druhy mezofilni, omezeny jsou druhy acidofilni, vyslovené kalcifilni a nitrofilni. Zaklad
kombinace tvoii Galium odoratum, Dentaria bulbifera, Carex digitata, Oxalis acetosella,
Athirium filix femina a dalsi. Hospodarsky vyznamnymi znaky jsou vysoka produkce
(vyjma kategorie C), sklon k silnému zabufenéni a mala stabilita SM porostu proti vétru.
Do zivné rady patfi tyto edafické kategorie:

B — je zékladni kategorii fady a odpovida jejim charakteristickym vlastnostem. K tém patfi
mineraln¢ bohaté nebo stfedné bohaté podlozi, malo exponovana poloha a normalné
vyvinuta puda. Bonita dfevin je vétSinou nadprumérna.

H - je pudni variantou kategorie B na sprasovych a svahovych hlinach. Je podminéna
zivnéjsim podlozim. Bonita dfevin je vétSinou nadprimeérna.
F — typickym stanovi§tém jsou kamenité stinné svahy a hfebeny s vyznamnou ucasti
vysokych kapradin. Bonita dfevin je vétSinou nadprimérna.

C - sdruzuje bohaté a stfedné bohaté typy exponovanych stanovist, a to z poloh, kde
dochazi ke znacnému vysychani. Bonita dievin je podprimérna az praimérna.

W — dopliyjici kategorie, ktera spojuje typy na vapenci a velmi bohatych horninach.
Bonita listnacu je prameérna, az mirn€ nadprameérna.
S — tvofi pfechod mezi zivnou a kyselou fadou. Bonita dfevin je vétSinou mirné

podprimérna (PLIVA 1987).
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3.3.4.2 Rada (K) kysela — Plo$né nejvyznamnéjsi fada na mineralné chudych
kyselych ptidach, geneticky vyvinutych, vétsinou dobte provzdusnénych, se zhorsenou
humifikaci. ZhorSeny vodni rezim se projevuje mensim vazanim vody a snadn&jSim
vysychanim. Zcela pievladaji acidofilni rostlinné druhy, zejména Luzula luzuloides,
Avenella flexuosa, Vaccinium myrtillus, Dryopteris carthusiana a kyselé mechy. Spole¢na
pro celou fadu je primérna az podprimeérna produkce, slabsi bufenéni a tim vétsi moznost
ptirozené obnovy. Do kyselé fady patfi tyto kategorie:
K — je zakladni kategorii fady. Kjejim charakteristickym vlastnostem patii pfevazné
kyselé podlozi, oligotrofni az podzolovana hnéda pida a neexponovana primérna poloha.
Bonita dfevin je primérna az podprimeérna.
I — je urcitou pidni variantou kategorie K na chudsich hlinach. Charakteristickym znakem
jsou hluboké, vespod uléhavé pidy na sprasovych hlinach. Bonita dfevin je praiméma az
podpriameérna.
N — je charakterizovana kamenitou piidou, mineralné chudsim podlozim a exponovanou
polohou na svazich a hiebenech. Bonita dfevin je primérna az podprumérna.
M - zahrnuje nejchudsi stanovisté hospodaiskych lest vé€tSinou na mineralné slabych

horninach. Piidy mélké. Bonita dievin je podpramérna (PLIVA 1987).

3.3.4.3 Rada (Z) extrémni — shrnuje soubory lesnich typti na extrémnich
stanovistich, na nichz silné exponovana poloha a nepiiznivé pudni podminky nebo
klimatické podminky vedly k zakrsani a pfirozenému rozvolfiovani porostd, které maji
charakter lesti ochrannych. Fytocenologicky vyhranéna spolecCenstva se vytvari jen
v klimaticky extrémnich okrajovych lvs (dubovém, smrkovém a kleCovém). Do extrémni
fady patfi tyto kategorie:
Z — spojuje kyselé a stfedné bohaté typy extrémnich stanovist’, pro néz je charakteristicka
podprimérna bonita a ochranny charakter lesa.
Y - sdruzuje ochranné lesy na pomeérné (stfedné) hlubokych, kyselych, sutovych a
balvanitych ptidach, kamennych morich, kde vzrist dfevin neni jesté zakrsly.
X — teplomilné spolecenstvi na vapencovém a bazickém podlozi. Charakteristickd je

podprimérna bonita a ochranny charakter téchto stanovist (PLIVA 1987).
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3.3.4.4 Rada (J) obohacena humusem — charakteristické obohaceni humusem,
vétsinou ronem po svahu, které se projevi velmi dobrou nitrifikaci. Zakladni kategorii této
fady tvori stanovisté suti a roklin. Jadro druhového slozeni tvoii druhy pfizptisobené rustu
na sutich a naro¢né na humozni ptidu. Z dfevin je to pfevazné jasan, jilm horsky, javory,
lipa velkolista. V bylinném patie tvoii zaklad nitrofilni a heminitrofilni druhy Anthriscus
sylvestris, Aliari officinalis, Geranium robertianum, Mercurialis perennis a dal§i. Rada
vymezena ramcem fytocendzy zahrnuje pidné i produkéné rozdilné kategorie. Do fady
obohacené humusem patii tyto kategorie:
J — sutové nebo silné kamenité pudy s nitrofilni vegetaci. Produkce dle souboru typu
rozdilna.
A — je pfechodem k zivné fadé na zahlinénych sutich a kamennych puadach vétsinou jiz
méné extrémnich poloh. Produkce dle souboru typt rozdilna.
D — je typicka pro hlinitd deluvia neovlivnéna vodou. Vyznamnym znakem je vyskyt

nitrofilnich druhd. Bonita dfevin silné nadpramérna (PLIVA 1987).

3.3.4.5 Rada (L) obohacen4 vodou — tato fada spojuje luzni spoleGenstva na
ctvrtohornich naplavech potoku a fek, pravidelné nebo obcCas zaplavovana, a spoleCenstva
obohacena podzemni vodou. Vynikéa dobrou nitrifikaci a ptiznivou humifikaci.
Charakteristicky je vyskyt nitrofilnich druhti. Do fady obohacené vodou patii tyto
kategorie:
L — je charakterizovana zvlastni povahou stanovist' a vyraznymi luznimi spolecenstvy. Je
pro ni charakteristické periodické zaplavovani a spodni voda vétsi Cast roku hloubéji nez
80 cm. Bonita je vétsinou silné nadpriméma.
U - je typickym luznim souborem, zaujiméa vétSinou polohy uzlabin. Je obohacena
humusem i vodou. Bonita je siln€ nadprimérna.
V — vodou obohacené pudy na oglejenych tahlych podsvahovych deluviich a bazich
prikrych svahl, nékdy i na svazich v okoli pramenist’ a potocnich terasach. Bonita je silné

nadpriméma (PLIVA 1987).
3.3.4.6 Rada (P) oglejend — je vymezena piedevsim rezimem pdni vody jako

faktorem nejzavaznéjsim. Charakteristickou vlastnosti je stfidaveé zamokiena pida tzn.

v jarnim obdobi zamoktovana, v 1ét€ vyschla a zna¢né ztvrdla. Spatné propustné,
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nedostate¢né provzdusnéné pudy. Pro celou fadu jsou vyznamné druhy indikujici stfidavé
vlhké pady, zejména Luzula pilosa, Carex brizoides, Potentilla erecta, Juncus sp. a dalsi.
Do oglejené rady patii tyto kategorie:

P — zakladni kategorie fady s prevladajicim pudnim typem pseudoglej.Dobré prirozené
zmlazeni SM.

Q — chudsi stanoviste, kde pseudoglej prechazi do glejového a pseudoglejového podzolu.
O - je ptfechodovou kategorii do kategorie H. Pravy pseudoglej prechazi do pfiznivéejsich

forem pady (PLIVA 1987).

3.3.4.7 Rada (G) podmaéena — rozhodujicim znakem pro tuto fadu je vytvoreni
glejovych horizonta trvalym vlivem podzemni vody. V druhové kombinaci je vyznamny
vyskyt vihkomilnych a mokiadnich druhti. Do oglejené tady patii tyto kategorie:
G - je charakterizovana predevSim pravym glejem, semiglejem, hnédym glejem a
v olSinach slatinou.
T — je rozsifena na mineralné chudych a kyselych pudach trvale zamokfenych stagnujici

nebo jen slabé pohyblivou ptidni vodou se sklonem k ragelinéni (PLIVA 1987).

3.3.4.8 Rada (R) raselinna — je vymezena pro pfechodné a vrchovistni raselinné
pudy s raselinnou vrstvou o mocnosti nejméné 50 cm. Prirozenymi spolecCenstvy téchto
raselin jsou smréiny, raSelinné bory a kle€. Do raselinné tady patii tato kategorie:

R — déli se na chudsi a stfedné bohatou subkategorii (PLIVA 1987).
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4. Vlastni prace

Utelem prace s nazvem Stav a vyvoj zasoby smrku ztepilého v Olomouckém kraji
je pomoci dat Narodni inventarizace lesi popsat vyvoj zasoby smrku ztepilého
v Olomouckém kraji v obdobi mezi prvni (2001-2004) a druhou inventarizaci (2011 —
2014). Vyvoj} zasoby smrku ztepilého bude zhodnocen =z hlediska téchto kritérii:
Nadmortska vyska, stanovisté, vek, vlastnictvi. Dale budou zjisténé trendy zhodnoceny
s ohledem na vyvoj zasoby smrku ztepilého v celé CR. Posouzena také bude dostupnost
dalsich informagnich zdrojt, popisujicich vyvoj zasoby smrku v CR a Olomouckém kraji.

Ptipadné budou porovnany trendy vyvoje podle téchto zdroju s udaji NIL.

Inventarizace lest je matematicko-statisticka metoda zjisténi stavu a vyvoje lesa.
Zakladem této metody je opakované pozemni meéfeni na inventarizacnich plochach,
rozmisténych po zajmovém uzemi (CR). Vysledky méfeni se vyhodnocuji pouze za velké
tizemni celky (CR, kraje, piirodni lesni oblasti). Vystupem inventarizace jsou odhady
pfedem vybranych parametri a piesnost vysledkd je vyjadiena pomoci intervalovych
odhada. Cilem inventarizace je poskytnout objektivni a nezavislé informace o stavu
a vyvoji lesa a umoznit tak hodnoceni hospodafeni v lesich. Inventarizace lesu je
zakotvena v § 28 lesniho zakona ¢. 289/1995 Sb. Samotné provedeni inventarizace

vyhlaguje vlada CR svym nafizenim (KOLEKTIV AUTORU 2015).

Pro tuto bakalafskou praci ziskané vysledky jsou dale hodnoceny a zpracovavany

pomoci vhodnych porovnavacich programu (pfevazné Microsoft Excel 2016).

4.1 N4rodni inventarizace lesi v CR 2001 — 2004 (NIL1)
4.1.1 Metodika

Prvni cyklus Néarodni inventarizace lesti v Ceské republice (UHUL 2007) proved]
UHUL Brandys nad Labem, na zikladé metodiky firmy IFER, s.r.o. Zakladem této
metodiky, je rozdéleni izemi republiky nahodné€ vygenerovanou ¢tvercovou siti, stranou o
velikosti 2 km a orientaci sever — jih, vychod — zapad. V kazdém inventarizacnim Ctverci
se nachazeji dvé inventarizacni plochy, s ndhodnym umisténi stfedu prvni plochy pobliz
nebo pfimo ve stfedu tohoto ¢tverce (do 300 m, 0 — 360 °) a druhou plochou na konci 300

m dlouhého transektu se zacatkem ve sttedu 1. plochy (umisténou opét nahodné 0 — 360 °).
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Inventarizaéni plocha (IP) ma kruhovy tvar o poloméru 12,62 m (plocha 500 m?). Na této
ploSe jsou pak pozicné zaméfeny a hodnoceny stromy od tloustky 12 cm, stromy od
tloustky 7 cm jsou pak hodnoceny na kruzich o poloméru 3 m (KOLEKTIV AUTORU
2015). Kazda IP se muze délit na dil¢i tizemi (podplochy), které jsou vyliSovany v piipadé
vyraznych hranic uvnitf plochy (Uzemi statu, hranice kategorie les, hranice veékové,
druhové apod.) Na kazdé podplose jsou zakladany dva kruhy pro Setfeni obnovy lesa (2 m
polomér) a k méfeni tenkych stromd (7 — 11,9 cm, 3 m polomér) se stejnym stiedem

(UHUL 2007).

Nejdualezit€jsim kritériem NIL1 je, zda se stfed IP nachazi v kategorii les, neles
nebo mimo Uzemi statu. Kategorii les netvoii jen pozemky na PUPFL ale i ty, které maji
charakter lesa (sukcesni stadia, nevyuzivané sady) s vyskou alesponi 1,3 m, max. rozestup
pfi vyliSeni hranice 12 m (do 1,3 m vysky rozestup 5 m), které maji alespofi 400 m? a $itku

min 10 m (UHUL 2007).

4.1.2 Sbér dat v terénu

Zakladem sbéru dat pro NIL CR je navigace na stied pomoci GPS, vyuZivani
modernich méficich pfistroji pro usnadnéni prace (digitalni primérka, terénni pocitaé
apod.)

a moznou softwarovou kontrolu pii ukonceni praci na IP. Ke sbéru dat je vyuzivan

program Field — map.
Terénni prace se skladaji ze tfi zakladnich okruht:

1. Navigace na stied plochy
2. Prace na inventarizaCni ploSe

3. Prace na transektu (prechod na druhou IP)
1. Navigace na stied plochy

Probihd pomoci GPS, propojené sterénnim pocitaCem. Stied IP se stabilizuje

geodetickym hifebem pro mozné opakovani inventarizace.

2. Prace na inventarizaCni ploSe
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Sbér probiha dle platné metodiky. Zakladem je roz¢lenéni IP do podploch a polohové
zaméfeni pozic stromud (stromy od priméru 7, 12 cm a vice). Dale probiha umisténi
inventariza¢nich kruhd (obnova apod.), méfeni taxac¢nich veli¢in stromu, jsou ulozeny
popisné charakteristiky ke stromim a plocham (o pudé€, lezicim odumfelém dieve,
vyskyt rostlin, obnova atd.). Pred opusténim plochy probéhne prvotni kontrola

nasbiranych dat (diky digitalni podobé¢ je jednoducha).
3. Prace na transektu (prechod na druhou IP)

Transekt je linie o délce 300 m, ktera spojuje dva stredy IP. Slouzi k popisu polozek,

které se pii prechodu protnou (lesni cesty a toky, vyznacné body v terénu, okraj lesa).

4.1.3 Vyhodnoceni dat

Rozumime tim ziské&ni informaci o lese z empirickych dat pofizenych pii venkovnim
meéfeni pomoci matematicko — statistickych metod. Pro NIL1 dle metodiky doc. Ing.

Jana Zacha, CSc. (UHUL 2007).

4.2 Narodni inventarizace lesti v CR 2011 — 2015 (NIL2)

V obdobi mezi inventarizacemi byla provedena analyza technologie a metodiky. Na
tomto zakladé byla pfipravena metodika pro druhy cyklus (NIL2). Bylo pfipraveno nékolik
zasadnich zmén. Asi nejdulezitéjsi bylo provedeni inventarizace na dvou sitich (NILI1,
NIL2). Na siti NIL1 probihalo opakované Setieni v redukované verzi (zjistovany byly
udaje potfebné pro vypocet dynamickych udaja — zména plochy lesa, pfirast, tézba, zména
druhové skladby apod.). Soucasné probihalo zakladani novych ploch v siti NIL2, ktera
byla zalozena s ohledem na planovany piresun k inventarizaci kontinualni (permanentni),
jenz muze prinaset presné vysledky s ro¢ni aktualizaci a v pétiletém intervalu opakovaného

meéfeni ploch (KOLEKTIV AUTORU 201 5).

4.2.1 Metodika

Inventarizacni plochy sité¢ NIL2 (KOLEKTIV AUTORU 2015) jsou rozmistény ve

Ctvercové siti s nahodné umisténym pocatkem, stranou o velikosti 500 m a orientaci sever
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— jith, vychod — zapad. Uvnitf kazdého ctverce je zcela ndhodné umistén jeden
inventariza¢ni bod (prostorové stratifikovany vybeér). Z této sit€ byly nahodné odvozeny
podsité s typicky vzrustajicim detailem Setfeni. Kazdy bod podsité s vyssim detailem
Setfeni je zaroven bodem vsSech podsiti s niz§Sim detailem Setfeni. V kazdé siti je provadéno
fotogrammetrické hodnoceni (kategorie pozemku, dievinna skladba apod.) v kategorii les.
Zakladem je sit’ 500 x 500 m, a dale se se zahustuje na 1 x 1 km (navic fotogrametricky
transekt), 2 x 2 km (od této sit€ provadéno terénni Setfeni na kategorii Les a Other Wooded
Land (OWL), 4x 4 km (pfidano podrobné dendrometrické Setfeni) a 16 x 16 km (navic

vzdy zjistovana kategorie na stfedu i mimo les terénnim Setfenim).

Dalsimi zménami jsou ty tykajici se inventarizacni plochy (IP). Nové se sklada

z téchto &asti (KOLEKTIV AUTORU 2015):

- Stfed IP — pro popis zakladnich charakteristik

- Ctverec 51 x 51 m — Setfeni porostnich charakteristik

- Velky kruh o poloméru 12,62 m — pro Setfeni stromu a pafezi od vycetni tloustky
27 cm a pro fytocenologicky pruzkum

- Maly kruh o poloméru 5 m — pro Setfeni stromu a parezd s vycetni tloustkou od 7
cm

- Kruhy nehroubi o poloméru 3 m — pro Setfeni obnovy od 10 cm do 6,9 cm vycetni
tloustky

- Transekty pro Setfeni mrtvého dfivi od 7 cm (rozsifené Setfeni od 2 cm)

- Transekt o délce 300 m — pro Setfeni liniovych, bodovych a plosnych objektt

- Zakopky — pro popis pudniho profilu

- Pudni sonda — pro detailni popis ptdniho profilu apod.
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Obr. 1: Inventarizacni plocha NIL2, podsit 2 x 2 km podrobné terénni Setreni (KOLEKTIV
AUTORU 2015)

Dalsi zménou v NIL2 byla zména definice lesa, nové dle klasifikace pozemki
FAO. Divodem této zmény je snazsi srovnavani s mezinarodnimi standardy a opravdova
nezavislost inventarizace, diky posouzeni skutecného vyuziti pozemkt (v NILI se o les
jednalo pokazdé na PUPFL ale nemuselo se tam tak hospodafit, apod.). Vyuzity jsou tedy
kategorie pozemki: Les, Nelesni porosty dievin (OWL), Ostatni pozemky s porostem
stromd (OLWTC) a ostatni pozemky (KOLEKTIV AUTORU 2015).

4.2.2 Vyhodnoceni dat

Druhy cyklus Narodni inventarizace (KOLEKTIV AUTORU 2015) lest provedl
opét UHUL. Vlastni terénni méfeni probihalo tedy jak na opakovanych plochach sité NIL1
(15 426 ploch), tak na nové siti NIL 2 (7772 ploch). Pro vyhodnoceni bude pouzito i udaja
z fotogrammetrické interpretace leteckych a druzicovych snimkda — FTGM (315 249
ploch).
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Statistické vyhodnoceni provadi UHUL pomoci specializovaného pracovi§té
data ziskana v ramci projektu NIL 2 jsou ukladana do databaze PostgreSQL na centralnim
serveru. V této databazi probih4 i néasledné vyhodnoceni pomoci softwarové knihovny
(est4nfi). Vysledky jsou standardné zpracovavany metodou jednofazového odhadu.
Dvoufazové odhady pouzivajici pomocné zdroje, jsou pouzity v malé mife a jen selektivné

(KOLEKTIV AUTORU 201 5).
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5. Vysledky a diskuse

S5.1. Statistické odhady

Obsahem této kapitoly jsou statistické odhady zasob smrku ztepilého
v Olomouckém kraji dle druhu vlastnictvi, nadmotské vysky, vékovych tiid, ekologickych
fad a edafickych kategorii, zjisténych pfi jednotlivych inventarizacich (NIL1, NIL2).

5.1.1 Zasoba SM dle druhu vlastnictvi

Za sledované obdobi v Olomouckém kraji celkové ubylo zasob SM z 36,89 mil. m*
(+ 3,84) na 36,13 mil. m® (& 3,89) (tab. 1, 2, obr.2, 3). Na zakladé porovnani t&chto tabulek
a obrazku je provedeno nasledné srovnani zasob SM podle jednotlivych druhti vlastnictvi
lesni pudy.

Stfedni hodnota odhadu zasoby pro ostatni kategorie vlastnikd (statni lesy NP,
statni lesy ostatni, cirkevni lesy, vlastnictvi nezjisténo) je nulova, nebo kladna, ale
s intervalem spolehlivosti do zapornych hodnot. Z toho vplyva, ze v Olomouckém kraji
neni dostatecné velky vybérovy soubor pro tyto kategorie, a dale nebudou hodnoceny a

popisovany.

Nejvyznamn&j§imu vlastniku, statu, ve spravé LCR za tento cyklus ubylo na

3 ale pfi rostouci hektarové zasobé z215,0 na 220,0 m>. Lesy ve

zasobach 1,86 mil. m
spravé VLS také zaznamenaly pokles zasoby o 1,21 mil. m®, pii snizujici se zasobé na
hektar z 224,9 na 177,8 m®. Obecni a méstské lesy zaznamenaly piiriist celkové zasoby o
0,76 mil. m> s poklesem hektarové zasoby z 165,7 na 152,5 m?. V lesich pravnickych osob

a druzstevnich se navysily odhady zasob o 0,75 mil. m?

s vyraznym navySenim
hektarovych zasob o 61,5 m>. Lesy fyzickych osob vykazovaly zvy$eni zasob na 0,9 mil.

m°, se soucasnym sniZenim hektarovych zasob o 62,2 m?,
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Tab. 1: Celkova a hektarova zdasoba SM dle druhu viasmictvi, obdobi NIL1 (zpracovani

viastni)
Vlastnictvi lesa Zisoba Spodni Horni Podil na Hektarova Spodni Horni Pomér ke
[mil. m3b.k.] mez mez celkové zasoba mez mez stiredni
z4sobé [%] | [m¥ha b.k.] hektarové
zasobé [%]
Statni lesy, LCR 26,06 22,72 29,39 70,64 215,0 196,3 233,7 106,8
Statni lesy, VLS 481 3,15 6,48 13,04 2249 171,1 278,7 111,7
Statni lesy, NP - - - - - - - -
Statni lesy, ostatni 0,02 -0,01 0,04 0,05 6,9 -3,4 17,1 34
8;’;“ améstske 3.05 1,94 416 827 165.7 1220 | 2095 82,3
Cirkevni lesy - - - - - - - -
Lesy privnickych 081 025 1,36 22 1494 74,1 24,7 74,2
osob a druzstevni
ﬁ:ﬁg fyzickych 1.86 0,99 2,74 5,04 160,7 101,0 2204 79.8
Vlastnik nezjistén 0,28 -0,03 0,59 0,76 99,8 8,2 191,5 49,6
Bez rozli§eni 36,89 33,05 40,73 100,00 201,4 186,0 216,7 100,0

Tab. 2: Celkova a hektarova zdasoba SM dle druhu viastictvi, obdobi NIL2 (zpracovani

vlastni)
Vlastnictvi lesa Zisoba Spodni Horni Podil na Hektarova Spodni Horni Pomér ke
[mil. m3b.k.] mez mez celkové zasoba mez mez stiredni
z4sobé [%] [m%ha b.k.] hektarové
zasobé [%]
Statni lesy, LCR 24,20 20,90 27,49 66,98 220,0 199,6 240,4 106,6
Statni lesy, VLS 3,60 2,19 4,99 9,96 177.8 124,6 231,0 86,2
Statni lesy, NP . . . . . . . .
Statni lesy, ostatni 0,09 -0,03 0,21 0,25 17,0 -5,4 39,4 8,2
gz’;’cm améstske 381 256 5.06 10.55 1525 1152 189,8 73,9
Cirkevni lesy 0,26 -0,07 0,59 0,72 216,7 39,9 393,6 105,0
Lesy pravnickych
M , 1,56 0,69 2,43 4,32 210,9 1273 294.,6 102,2
osob a druzstevni
Lesy fyzickych 1,71 0,98 2,45 473 98,5 64,1 132,9 477
osob
Vlastnik nezjistén 0,90 0,17 1,63 2,49 322,1 162,5 481,7 156,1
Bez rozli§eni 36,13 32,24 40,02 100,00 190,8 175,2 206,3 100,0
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Obr. 2: Hektarova zdsoba SM dle viastictvi (zpracovani viastni)
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Obr. 3: Podil (v %) celkové zasoby SM dle viastnictvi (zpracovani viastni)
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Ztab. 1, 2 a obr. 3 vyplyva, ze podil nejvétsich vlastnikd (stat — LCR, VLS) na

celkové zasobé SM klesa. Podil téch nestatnich naproti tomu roste.

5.1.2 Zasoba SM dle nadmorské vySky

vwvr

Nejvyssi zasoby SM se nachazeji v nadmotskych vyskach 400 — 700 m n. m., kde
poklesly o 0,9 mil. m* (na hektar ptidy snizeni o 19,5 m?). Ve vyskach do 400 m n. m. je
situace obdobna — sniZeni zasob o 0,89 mil. m?, na hektar piidy pokles zasoby o 23,7 m>.
Naopak v nadmoiskych vyskach nad 700 m n. m. je odhadovan pfirast zasoby o 1,03 mil.
m?>, pfepocteno na hektar piidy jde o nartist 24,2 m> (tab. 3, 4, obr. 4, 5).

Tab. 3: Celkova a hektarovd zasoba SM dle nadmorské vysky, obdobi NIL 1 (zpracovani
vlastni)

Nadmorska Zisoba Spodni Horni Podil na Hektarova Spodni Horni Pomér ke
vyska [mil. m3b.k.] mez mez celkové zasoba mez mez stiredni

zasobé [%] | [m*hab.k.] hektarové

zasobé [%]
0-400 mn. m 3,54 2,48 4,60 9,60 87,7 65,3 110,1 43,5
400 — 700 m n. m. 22,35 19,21 25,47 60,59 223,0 201,9 2440 110,7

700 mn. m. a

e 11,00 8,68 13,32 29,81 258,3 2272 289,4 128,3
Bez rozliSeni 36,89 33,05 40,73 100,00 201,4 186,0 216,7 100,0

Tab. 4: Celkova a hektarova zdsoba SM dle nadmorské vysky, obdobi NIL?2 (zpracovani

vlastni)
Nadmorska Zisoba Spodni Horni Podil na Hektarova Spodni Horni Pomér ke
vyska [mil. m3b.k.] mez mez celkové zasoba mez mez stiredni
z4asobé [%] | [m%/ha b.k.] hektarové
zasobé [%]
0-400 mn. m 2,65 1,77 3,53 7,33 64,0 453 82,7 33,5
400 — 700 m n. m. 21,45 18,35 24,54 59,37 203,5 182,7 2243 106,7
700 mn. m. a
e 12,03 9,53 14,54 33,30 282,5 2499 315,1 148,1
Bez rozlieni 36,13 32,24 40,02 100,00 190,8 175,2 206,3 100,0
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Obr. 4: Hektarova zasoba SM dle nadmorské vySky (zpracovdni viastni)
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Obr. 5: Podil (v %) celkové zdsoby SM dle nadmorské vysky (zpracovdni viastni)

Dle tab. 3,4 a obr. 4,5 je patrné, ze se podil zasob SM od 700 m n. m. zvySuje, a

v nizSich nadmoiskych vyskach naopak klesa.
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5.1.3 Zasoba SM dle vékovych trid

Na porovnani tab. 5, 6 a obr. 6, 7 jsou zaloZeny nize uvedené komentare k zasobam
SM dle jednotlivych vékovych tfid. Data ukazuji jen nepatrnou zménu celkovych zasob i
zasob prepoctenych na hektar porostni pudy v 1. vékové tiidé. Vzhledem k mladému véku
téchto porostd, jsou tyto zmény nepodstatné. V 2. vékové tiidé (21-40 rokl) se mezi
inventarizacemi zasoba zvysila o 0,09 mil. m? pii nepatrném poklesu zasob na hektar. V 3.
vékové tiidé poklesly odhadnuté zasoby o 0,29 mil. m® a také se snizila zasoba hektarova o
2,9 m®. Ve 4. vékové tiidé (61-80 let) se odhadnuté zasoby zvysily o 1,09 mil. m?,
soutasné se zasobou na hektar lesniho porostu (+ 4,6 m?). 5. vékova tfida zaznamenala

3 coz se projevilo i vyraznym sniZenim hektarové

vyrazny pokles zasob o 3,1 mil. m
zasoby (- 17,6 m®). V 6. vékové tfidé (101-120 let) zasoby zaznamenaly nardist oproti prvni
inventarizaci o 0,67 mil. m?, v pfepo¢tu na hektar porostni piidy jde o zvySeni o 2,4 m°.
V 7. vékové tiidé (121-140 let) se zvysila odhadnuta zasoba o 0,9 mil. m® a také hektarova
zdsoba stoupla o 4,4 m?>. 8. vékova tfida zaznamenala pokles zasob o 0,15 mil. m®, coz se

projevilo snizenim hektarové zasoby 0 0,9 m*.

Tab. 5: Celkova a hektarova zdasoba SM dle vékovych trid, obdobi NILI (zpracovani
vlastni)

Vékova tiida Zasoba Spodni Horni Hektarova Spodni Horni Podil na celkové
[mil. m*b.k.] mez mez zasoba mez mez z4sobé [%]
[m3/ha b.k.]
1-20 0,22 0,11 0,33 1,2 0,6 1,8 0,6
21-40 3,57 2,79 4,36 19,5 154 23,6 9,7
41-60 7,61 5,92 9,30 41,6 32,8 50,3 20,6
61-80 6,04 4,54 7,54 33,0 25,1 40,8 16,4
81-100 10,03 8,08 11,98 54,7 448 64,7 27,2
101-120 6,79 5,11 8,45 37,0 28,3 45,7 18,4
121-140 1,90 1,13 2,67 10,4 6,3 14,5 5,1
141 + 0,73 0,29 1,18 4,0 1,6 6,4 2,0
Bez rozliSeni 36,89 33,05 40,73 201,4 186,0 216,7 100,00
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Tab. 6: Celkova a hektarova zdsoba SM dle vékovych trid, obdobi NIL2 (zpracovani

vlastni)
Vékova trida Zisoba Spodni Horni Hektarova Spodni Horni Podil na
[mil. m3b.k.] mez mez zasoba mez mez celkové zasobé
[m3ha b.k.] [%]
1-20 0,16 0,09 0,23 0,9 0,5 1,2 0,4
21-40 3,66 2,87 4,43 19,3 15,4 23,2 10,1
41-60 7,32 5,75 8,90 38,7 30,8 46,5 20,3
61-80 7,13 5,30 8,96 37,6 28,3 47,0 19,7
81-100 7,02 5,35 8,69 37,1 28,6 45,6 194
101-120 7,46 5,70 9,22 39,4 30,6 48,3 20,7
121-140 2,80 1,85 3,75 14,8 9,8 19,7 7,8
141 + 0,58 0,16 1,00 3,1 0,9 53 1,6
Bez rozliSeni 36,13 32,24 40,02 190,8 175,2 206,3 100,00
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Obr. 6: Hektarovd zasoba SM dle vékovych tid (zpracovani viastni)
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Obr.7: Podil (v %) celkové zdsoby SM dle vékovych tiid (zpracovani viastni)

Jak je mozno vidét, odhad zasob SM je nejvyssi ve vékovych tfidach 3 (41 — 60
let), 4 (61 — 80 let), 5 (81 — 100 let) a 6 (101 — 120 let). Oproti zasobam z NIL1, kde byla
vyrazné nejvyssi zasoba v 5. vé€kové tfide, se v NIL2 podil odhadu zasob ve Ctyfech vyse

uvedenych vékovych tfidach témér vyrovnal.

5.1.4 Zasoba SM dle ekologickych rad

Sttedni hodnota odhadu zé&soby (tab. 7, 8) pro ekologické fady extrémni,
podméacenou a raselinnou je kladna, ale s intervalem spolehlivosti do zapornych hodnot.
Z toho vyplyva, ze v Olomouckém kraji neni dostatecné velky vybérovy soubor pro tyto
kategorie, a dale nebudou hodnoceny a popisovany. Nize uvedené porovnani zasob SM z
obou cykla NIL na zaklade ekologickych tad je provedeno na podkladech hodnot z tab. 7,
8 aobr. 8, 9.

Ekologicka fada kysel4 zaznamenala nartist odhadu zasob o 0,93 mil. m? a vyrazné
navyseni hektarovych zasob o 41 m3. Oproti tomu, v Olomouckém kraji nejrozsifenéjsi,

ekologicka fada Zzivna zaznamenala vyrazny pokles celkovych zasob o 1,73 mil. m® se
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soutasnym poklesem zasob na hektar piidy o 30,1 m>. Humusem obohacené ekologické
fadé pribylo na celkovych zisobach pouze 0,06 mil. m®, ale hektarové zasoby poklesly o
29,4 m>. Ekologické fadé obohacené vodou poklesly celkové zasoby o 0,25 mil. m? se
soucasnym sniZenim zasob piepoctenych na hektar o 11,5 m®. Koneéné ekologicka fada
oglejena zaznamenala narGst celkovych zasob SM o0 0,27 mil. m?, ale zasoby pfepodtené na

1 ha lesni pidy poklesly o 71,9 m?.

Tab. 7: Celkova a hektarova zdasoba SM podle ekologickych rad, obdobi NIL1
(zpracovani viastni)

Ekologicka rada Zasoba Spodni Horni Podil na Hektarova Spodni Horni Pomér ke
[mil. m3b.k.] mez mez celkové zasoba mez mez stiredni
zasobé [%] | [m*hab.k.] hektarové
zasobé [%]
Extrémni 0,03 -0,02 0,07 0,08 150,5 56,7 2443 74,7
Kysela 12,49 10,24 14,74 33,86 254,6 225,0 284,1 126,4
Zivna 20,68 17,83 23,52 56,06 218.8 197,7 240,0 108,6
Obohacend 1,09 056 1.62 2,95 94,6 61,7 127.6 47,0
humusem
Obohacena vodou 1,16 0,56 1,74 3,14 66,3 30,4 102,1 32,9
Oglejena 1,18 0,44 1,92 3,20 268,0 178,6 3573 133,1
Podmacena 0,22 -0,09 0,53 0,60 - - - -
Raselinna 0,04 -0,02 0,11 0,11 - - - -
Bez rozliSeni 36,89 33,05 40,73 100,00 2014 186,0 216,7 100,0
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Tab. 8: Celkova a hektarovad zasoba SM podle ekologickych rad, obdobi NIL.2
(zpracovani viastni)

Ekologicka rada Zisoba Spodni Horni Podil na Hektarova Spodni Horni Pomér ke
[mil. m3b.k.] mez mez celkové zasoba mez mez stiredni
z4sobé [%] [m%ha b.k.] hektarové
zasobé [%]
Extrémni 0,01 -0,01 0,03 0,03 13,5 9,1 36,0 7,1
Kysela 13,42 11,03 15,81 37,14 295,6 265,5 325,7 1549
Zivna 18,95 16,20 21,70 52,45 188,7 168,1 209,4 98,9
Obohacend 1,15 0,60 1,70 3,18 65.2 372 932 342
humusem
Obohacena vodou 0,91 0,41 1,41 2,52 54,8 25,5 84,1 28,7
Oglejena 1,45 0,67 2,23 4,01 196,1 121,0 271,2 102,8
Podmacena 0,18 -0,18 0,54 0,50 229,2 -219.4 677,8 120,1
raSelinna 0,06 -0,03 0,14 0,17 142,9 60,6 2252 74,9
Bez rozliSeni 36,13 32,24 40,02 100,00 190,8 175,2 206,3 100,0
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Obr. 8: Hektarova zasoba SM dle ekologickych rad (zpracovani viastni)
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Obr. 9: Podil (v %) celkové zdsoby SM dle ekologickych rad (zpracovani viastni)

Z tab. 7,8 a obr 8, 9 vyplyva, ze nejvyraznéjsi podil na zasobé SM je v ekologické
radé zivné a kyselé. Ekologické fady obohacené humusem, vodou a oglejena maji tento

podil do 5 %.

5.1.5 Zasoba SM dle edafickych kategorii

Stfedni hodnota odhadu zasoby pro edafické kategorie X, Z, Y, M, I, C, W, H, J, L,
U, P, Q T, G, R je nulova nebo kladna, ale s intervalem spolehlivosti do zapornych
hodnot. Z toho vyplyva, ze v Olomouckém kraji neni dostatecné velky vyberovy soubor
pro tyto kategorie a dale nebudou hodnoceny a popisovany.

Jednotlivé edafické kategorie budou popsany pro prehlednost i s pfislusnosti do
ekologické fady. Veskera nize uvedend porovnani zasob SM dle edafickych kategorii

vychazeji ztab. 9, 10 a obr. 10, 11.
Kysela ekologicka rada

Edaficka kategorie K — kysela zaznamenala pfirGist zasob za sledované obdobi o

567,4 tis. m> s narGstem hektarové zasoby o 69 m®. Edafické kategorii N — kamenité
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piibylo na celkovych zasobach 346,3 tis. m°, ov§em pfepocet na hektar pudy téchto

znamenal Ubytek 16,5 m®.

Zivna ekologicka Fada

Edaficka kategorie S — stfedné bohata (svézi) zaznamenala ubytek celkovych zasob
1226,4 tis. m® a sniZeni hektarové zasoby o 17,8 m?. Edafické kategorii B — bohaté ubylo
na celkovych zasobach 4043 tis. m?, za sou¢asného sniZeni zasob na 1 ha porostni piidy o

87,1 m°.

Humusem obohacena ekologicka rada
Edaficka kategorie D — hlinita (deluvia) zaznamenala pfirtst celkovych zasob o

22,1 tis. m®, av8ak sniZeni hektarové zasoby o 7,7 m>.

Vodou obohacena ekologicka rada
Edaficka kategorie V — vlhka. Zde za sledované obdobi ubylo celkovych zasob o

50,9 tis. m?, v pfepoctu na hektar se jedna o sniZeni o 21,8 m>.
Oglejena ekologicka rada.

Edaficka kategorie O — stiedné bohata zaznamenala piirast celkovych zasob o 154

tis. m?, avSak sniZeni hektarové zasoby o 83 m?.
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Tab. 9: Celkova a hektarova zasoba SM podle edafickych kategorii, obdobi NIL1

(zpracovani viastni)

Edaficka Zisoba Spodni Horni Podil na Hektarova Spodni Horni Pomér ke
kategorie [tis. m3*b.k.] mez mez celkové zasoba mez mez stiredni
z4sobé [%] | [m3ha b.k.] hektarové
zasobé [%]
X - - - - - - - -
Z - - - - 129,3 69,5 189,1 64,2
Y 23,1 -22,2 68,3 0,1 246,0 -236,2 728,2 122,1
M 139,8 -96,5 376,0 0.4 - - - -
K 7458,0 5729.8 9186,1 20,2 244.5 207,3 281,8 121,4
N 4894,6 35150 62743 13,3 289,5 238,2 340,8 143,7
I 0,1 -0,9 2,8 0,0 1423 -16,5 301,2 70,7
S 18901,4 16168,0 21634,6 51,2 2450 221,4 270,6 121,6
F 1323 -127,0 391,3 0.4 192,8 29,7 355.,8 95,7
C - - - - 16,7 -16,0 494 8.3
B 1521,5 854,6 2188,2 4,1 1552 112,0 198,4 77,1
w 57,3 -54,9 169,3 0,2 - - - -
H 65,8 -40,0 171,4 0,2 70,9 20,2 121,5 35,2
D 103,2 -4,7 210,8 0,3 1379 453 230,6 68,6
A 969,7 453,1 1486.5 2,6 81,7 48,4 115,1 40,6
J 16,5 -15,7 48.4 0,1 65,6 33,7 97.4 32,6
L 165,2 -46,1 376,6 0.4 11,4 -6,6 29,5 5,7
U 399,6 -1,6 800,9 1,1 148.4 -6,2 303,0 73,7
v 591,1 205,5 976,6 1,6 180,7 73,8 287,6 89,7
(6] 1113,3 378,7 1847,9 3,0 281,0 173,7 388,2 139.,5
P 70,2 -22,5 162,8 0,2 239,3 82,0 396,7 118.8
Q - - - - - - - -
T - - - - - - - -
G 220,5 -88,8 529.8 0,6 - - - -
R 43,1 -23,6 109,8 0,1 - - - -
Bez rozliSeni 36886,3 33047,0 | 40725,6 100,00 201,4 186,0 216,7 100,0
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Tab. 10: Celkovd a hektarova zdasoba SM podle edafickych kategorii, obdobi NIL2
(zpracovani viasini)

Edaficka Zisoba Spodni Horni Podil na Hektarova Spodni Horni Pomér ke
kategorie [tis. m3*b.k.] mez mez celkové zasoba mez mez stiredni
z4sobé [%] [m%ha b.k.] hektarové
zasobé [%]
X - - - - - - - -
Z 1,2 -1,2 3,7- 0,0 - - - -
Y 9,5 9,1 28,2 0,0 15,9 -30,8 62,6 8.3
M 152,0 -104,4 408,3 0.4 379.9 -136,8 896,6 199,1
K 8025.4 6199,7 9851,2 22,2 3135 271,9 355,0 164,3
N 5240,9 3772,2 6709,6 14,5 273,0 230,1 3159 143,1
I 23 2,2 6.8 0,0 - - - -
S 17675,0 15005,1 20344.,8 48,9 2272 203,2 251,2 119,1
F 130,0 -124,8 384,9 0.4 325,1 -312,1 962,2 170,4
C - - - - - - - -
B 1117,2 564,3 1670,2 3,1 68,1 38,7 97,5 35,7
w 19,3 -18,5 57,0 0,1 - - - -
H 7,6 44 19,5 0,0 L5 -1,0 4,0 0.8
D 153,6 38 303,5 0.4 42,7 491 80,4 22,4
A 991,8 461,2 1522,5 2,7 74,0 38,3 109,7 38.8
J 2,5 24 74 0,0 4,2 -8,1 16,5 2,2
L 32,9 -74 73,3 0,1 2,9 -0,7 6,6 1,5
U 337,1 -15,9 690,1 0,9 168,6 18,4 318,7 88,4
v 540,2 1853 895,1 1,5 158.9 80,1 237,77 83,3
(6] 1267,3 509,9 2024,6 3,5 198,0 1142 281.,8 103,8
P 166,8 -32,3 365,8 0,5 208,5 1159 301,0 109,3
Q 17,0 -16,3 50,3 0,1 - - - -
T - - - - - - - -
G 183,4 -175,6 542,4 0,5 229,2 -219.4 677,8 120,1
R 57,2 -25,4 139,7 0,2 1429 60,6 225,2 74,9
Bez rozliSeni 36130,2 32241,7 | 40018,8 100,00 190,8 175,2 206,3 100,0
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Obr. 10: Hektarova zdsoba SM dle edafickych kategorii (zpracovani viastni)

Z obrazku 10 je patrné, ze za sledované obdobi stouply hektarové zasoby pouze

edafické kategorii kyselé, zatimco u ostatnich klesaly.
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Obr. 11: Podil (v %) celkové zasoby SM dle edafickych kategorii (zpracovani viastni)
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Vyvoj podilu celkové zasoby SM (tab. 10) dle jednotlivych inventarizaci ukazuje na pouze

malé zmény v té€chto podilech.

5.2. Diskuze

Hlavnim tukolem této prace bylo porovnat stav zasob SM v Olomouckém kraji mezi
jednotlivymi koly Narodni inventarizace lest 1 a 2. Zhodnotit vyvoj téchto zasob obecné a
po jednotlivych vybranych kategoriich (vékové tiidy, vlastnictvi, typologie apod.).

Inventarizace lest je matematicko-statisticka metoda zjisténi stavu a vyvoje lesa.
Zakladem této metody je opakované pozemni meéfeni na inventarizacnich plochach,
rozmisténych po zajmovém tuzemi (CR, Olomoucky kraj). Vyhodnoceni dat probiha
pfevazné pomoci jednofazovych odhadi. Odhadnuta zména je neprukazna, kdyz
intervalovy odhad obsahuje nulu. Pro statistickou vyznamnost tedy potfebujeme nenulovy
interval spolehlivosti (KUCERA, ADOLT 2019). Ve vysledcich tedy nebyly dale
interpretovany ty veliciny, jejichz interval spolehlivosti nulu obsahoval.

Zuvedenych vysledkl je ziejmé, ze v Olomouckém kraji za tento Casovy usek
zasoby SM poklesly o 0,76 mil. m®, pfi prepottu na hektar o 10,6 m® (tab. 1,2).
LUKASOVA (9-2015) uvadi v ¢lanku o stavu lesa a lesniho hospodafstvi, ze vyse t&zeb
v CR vroce 2014 nepiekrodila celkovy promérny piirdst. KUCERA, ADOLT 2019
odhaduji u jehli¢nanti z dat NIL1-NIL2 v Olomouckém kraji primérny rocni celkovy
piirist 1,345,3 m?® (£130 tis. m®) a hektarovy pifiriist 7,5 m® (£0,5 m?). Z uvedeného se jevi,
ze by pii bézné t€zb& zasoba diivi neklesala. Pracovnici vyzkumného ustavu ve svych
kazdoro&nich prezentacich o vyskytu lesnich $kodlivych faktord v CR (KAPITOLA A
KOL. (2006), KNIZEK M. A KOL. (2007-2013, 2015), MODLINGER A KOL. (2014))
publikuji udaje, ze kterych si 1ze udélat predstavu o ,,normalité t€zeb* v kraji. Roky 2005,
2006 jsou popisovany jako piiznivé obdobi s nahodilymi tézbami do Y2-Y2 objemu tézeb.
Rok 2007 charakterizuje orkan Kyril s cca 15,5 mil. m® nahodilych t&zeb. Nasleduji roky
se projevuji sice snizovanim nahodilé t&7by v CR, ale zejména oblast Moravskoslezského a
Olomouckého kraje je ve vysoké mife poskozovana suchem, vaclavkou a kirovcovitymi
brouky (Ips typographus, Ips duplicatus) a v téchto rozvolnénych porostech Castymi
vétrnymi polomy. Roky 2012, 2013 jsou v CR uvadény jako piiznivéjsi, ale oblast Moravy

je nadmémeé Skodlivymi Ciniteli poskozovana i nadale. Na zakladé téchto faktu se jevi, ze
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vetsi vliv na pokles zasob SM v Olomouckém kraji ma vysoky podil nahodilé tézby
v obdobi mezi cykly NIL1 a NIL2 nez tézba planovana. Porovnejme tedy s vySe uvedenym
informace ziskané touto praci. Projdeme-li vysledky zmény zasob mezi jednotlivymi
vekovymi tfidami (tab. 5, 6, obr. 6, 7), Ize pozorovat, ze hlavni ubytek je v tfidé 81-100
let. Zde se jedna o dfivi s nejvetsi atraktivitou pro kurovcovité brouky, na druhou stranu je
ale pravdou, Ze se jiz jedna o mytni porosty.

Pfi porovnani ubytku zasob mezi predmétnymi cykly NIL na zakladé nadmotské
vysky (tab. 3, 4, obr. 4, 5) je dale patrny ubytek zasob (celkovych i hektarovych)
v lokalitach do 700 m n. m. Ve vysSich polohach je trend zmény zasob opacny. MiZe to
poukazovat na nevhodnost téchto nizkych podminek k velkoplo§nému SM hospodareni,
lepsi podminky (teploty, vice generaci) pro vyvoj kiirovcovitych broukd, mensi mnozstvi
srazek a celkove nizsi rezistenci téchto SM porostli viici abiotickym vlivim.

V Olomouckém kraji se hovoii o primarnim $kodlivém faktoru — suchu (KNIZEK
M. A KOL. (2007-2013, 2015), MODLINGER A KOL. (2014)). Tuto skutecnost lze
potvrdit daty zmény hektarovych zasob SM dle ekologickych fad (tab. 7, 8, obr. 8, 9).
Ekologické tady s vlivem vody (podmacena, ovlivnéna vodou) vykazuji pokles zasob.
Celkové pocty zasob SM humusem obohacené ekologické fady mirné stouply ale zasoby
prepoctené na ha lesni pudy poklesly — tento pohyb zasob 1ze tézko hodnotit. Snizeni zasob
v ekologické tfadé zivné, lze z urcité Casti pfisuzovat praveé nahodilym tézbam, jelikoz jej
potvrzuji 1 udaje ziskané v tab. 3, 4 a obr. 4, 5 = pokles zasob SM v nizSich a stfednich
polohach do 700 m n. m. Velka cast zivné ekologické fady je totiz lokalizovana pravé v
té&chto polohach (MAPOVY PORTAL UHUL 2022). Naopak znarastu celkovych i
hektarovych zasob kyselé ekologické tady (tab. 7, 8, obr. 8, 9), ktera je lokalizovana
zejména ve vysSich nadmoftskych vyskach (Jeseniky) je mozno usuzovat na nizsi podil
nahodilych tézeb.

Na vysledcich dle edafickych kategorii se ziejmé projevuje jiz velmi podrobny
detail vybéru (mnoho edafickych kategorii na malé plose vybéru, kdy nékteré kategorie se
v ramci Olomouckého kraje prakticky nevyskytuji). Tyto typologické jednotky by bylo
vhodné komplexné porovnavat az na urovni celé republiky, rozptyly interval spolehlivosti
jsou uz velmi vysoké. Vysledky vSak viceméné kopiruji vyvoj v ekologickych fadach, do

kterych patfi (mimo edafické kategorie N).
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Zménu zasob SM porosti lze na uzemi kraje ucCelné porovnavat na zakladé
vlastnictvi lesa (tab.1, 2, obr. 2, 3). Podrobngjsi ¢lenéni (napt. na urovenn LHC apod.) by
bylo tézko statisticky uchopitelné a vyhodnotitelné (malé mnozstvi dat — inventarizacnich
ploch, které by se v ramci nizSich jednotek rozdéleni vyskytly). Za pozornost stoji ubytek
zasoby SM v lesich ve spravé VLS. V podstaté to ukazuje na lokalitu, ktera byla v obdobi
mezi inventarizacemi vyrazn&ji ovlivnéna Skodlivymi faktory (KNIZEK M. A KOL.
(2007-2013, 2015), MODLINGER A KOL. (2014)). Jedna se o vojensky vycvikovy
prostor Libava. V téchto porostech se uz ke konci druhého cyklu NIL zacaly projevovat
predstavitelnych rozmérd. U ostatnich vlastnikli 1ze tézko identifikovat divod pohybu

zasob a zieymé nelze jednoznacné uvadét zavery.

V Olomouckém kraji se mezi jednotlivymi koly Narodni inventarizace lest (NIL1 a
NIL2) zasoby SM vyrazné promeénily a jevi se z nich, ze probéhla vyrazna disturbance SM
porosti. Po zkuSenostech zterénu a pouhym okem viditelného pokraovani plosného
odumirani lest od roku 2015 by bylo velmi zajimavé tyto hodnoty porovnat s vysledky
projektu, pfimo navazujictho na obé& kola inventarizaci. Jedna se o Sledovani stavu a
vyvoje lesnich ekosystému (2016-2020). Jeho vysledky by mély byt v brzké dobé oficialné

prezentovany.
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6. ZAavér

Prace pfinasi prehled o stavu a zménach zasob SM porosti v Olomouckém kraji
mezi jednotlivymi koly NIL1 a NIL2. Toto uzemi bylo fakticky, spolecné
s Moravskoslezskym krajem, postizeno ploSnym odumiranim SM porostd mezi prvnimi.
Jedna se tudiz o zajimavé porovnani, do kterého se pocatek této kalamity jiz Castecné
promitnul.

Vysledky poskytnuté Ustavem pro hospodaiskou upravu lesd pro ulely této
bakalatské prace ukazuji na obecné snizeni hektarovych 1 celkovych zasob SM
v Olomouckém kraji. Z vysledku se jevi, ze zasoby statisticky vyznamné poklesly zejména
v lesich pod spravou VLS (vojensky vycvikovy prostor Libava). Lesy ve spravé LCR také
zaznamenaly statisticky vyznamny pokles celkovych zasob. Poklesy €i zvySeni zasob
ostatnich vlastnikt Ize tézko odivodnit a interpretovat. Data zmény zasob dle vySkového
Clenéni ukazuji na pokles celkovych i hektarovych zasob zejména v nizSich a stfednich
poloh, pifi zvySovani zasob horskych oblasti (nad 700 m n. m.). Statisticky vyznamné
poklesly zasoby dfivi ve vékovém stupni 81-100 let. U ostatnich tfid doslo bud’ k nartstu
zasob, Ci statisticky Spatné interpretovatelného poklesu (tfida 41-60). Dale zmény zasob
dle ekologickych tad poukazuji na narast celkovych a hektarovych zasob na kyselych
stanoviStich a snizeni celkovych 1 hektarovych zasob ostatnich ekologickych fad (mimo
mirnych narastd celkovych zasob fad oglejenych, obohacenych humusem). Vysledky
popisované kritériem edafickych kategorii viceméné kopiruji vyvoj v ekologickych fad, do

kterych patfi (mimo edafické kategorie N).
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